Licitación M/20
Mantenimiento por Niveles de Servicio de Ruta 2

Tramo comprendido entre: Cardona (182K400) - Puente Internacional Gral. San Martín (308K500)

COMUNICADO Nº 1

I) Al amparo de lo establecido en la cláusula 11, del literal B de la sección 1 - Instrucciones se procede a realizar las siguientes enmiendas:

1. Se modifica la cláusula IAL 17.1 de la sección 2 – Datos de la Licitación, quedando redactada de la siguiente forma:

	IAL (17.1)
	El monto de la garantía del mantenimiento de la oferta será de USD 37.000,00 (dólares estadounidenses treinta y siete mil).


2. Se modifica el nivel de servicio correspondiente a Reducción del paquete estructural existente durante la duración del contrato en el Anexo 2 de la Sección 7 – Especificaciones y Condiciones Técnicas quedando redactada de la siguiente manera:

	Código
	Denominación 
	Descripción 
	Parámetro
	Método de evaluación 
	Exigencia
	Plazo de reparación 

	CMA RePaq
	Reducción del paquete estructural existente a la toma de posesión del contrato
	Disminución del espesor de mezcla asfáltica
	 Porcentaje máximo de reducción del espesor de mezcla asfáltica y cm max.
	Se realizará por extracción de testigos.  
	10% y max. 2 cm
	14 días


3. Se modifica la cláusula Ampliación de la Contratación del Capitulo 1 de la sección 7 – Especificaciones y Condiciones Técnicas, quedando redactada de la siguiente forma:

“Ampliación de la contratación.

La contratación de la gestión y conservación por niveles de servicio podrá ser ampliada unilateralmente por la Contratante por el plazo de hasta un año sin necesidad de recabar la conformidad del Contratista a los mismos precios y condiciones indicados en la oferta. 

Las Obras Complementarias podrán ser ampliadas hasta en un 50 % en los rubros y metrajes y precios unitarios indicados en Anexo 1 de acuerdo a las necesidades de la obra. “

II) Al amparo de lo establecido en la cláusula 10, del literal B de la sección 1 - Instrucciones se realizan las siguientes aclaraciones:
Pregunta 1: En el pliego, se indica, que las obras complementarias deberán ejecutarse entre el mes 1, y el mes 49 (pág. 7.17), cuando lo indique el Contratante.

Se entiende que esta facultad que se reserva el Comitente, es perjudicial para él mismo, ya que por el tipo de obras que están indicadas – bacheos en mezcla asfáltica, ensanche de plataforma (con mezcla asfáltica), refugios peatonales, etc.- de coexistir con obras de rehabilitación,  recientemente licitadas, cercanas (Ruta 2 tramo: Cardona – Rodó, por ejemplo), se puede hacer una cotización mucho más precisa del rubro; de no ser así, hay que prever la mezcla con un  transporte de aproximadamente un radio de 250 Km. para asegurarse el suministro respectivo, por si el Director de Obra las indica en el mes 34, por ejemplo, por lo que entendemos que debería ser en el primer año la obligatoriedad de las mismas, en lo que se supone la coexistencia con las obras próximas en construcción, y recientemente licitadas.

Respuesta: Este es un contrato por niveles de servicio, o sea que durante los 48 meses de duración del mismo el contratista deberá asegurarse el suministro de mezcla asfáltica. 

Pregunta 2: En el Pliego particular, se indican para la Planta Urbana de la ciudad de Rodó (pág. 7.16), 1.000 toneladas como máximo para la ejecución total del trabajo.

Si se entiende, que esto no es suficiente para alcanzar los niveles por estándar, luego solicitados, ¿es correcta, la interpretación, que los trabajos adicionales, que uno prevea, haya que prorratearlos  en la cuota de calzada?

Respuesta: Sí. 

Pregunta 3: Se indica como obra complementaria la construcción de un pórtico, se solicita para una correcta presupuestación, se indique a nivel de anteproyecto, si es de 11 m ó 14 m de luz, lo que se requerirá.

Respuesta: En relación al Pórtico a colocar en la ciudad de Mercedes se deberá eliminar la estructura existente y sustituir por la estructura que deberá ser calculada por un Ingeniero Civil con experiencia acreditada en el calculo de estructuras y entregada al Concedente para su aprobación.

Regirán las disposiciones del P.V. y de las Especificaciones Técnicas Complementarias y/o sustitutivas en particular lo referente a las Secciones III, VII y X.

La acción del viento a considerar será la prevista en la norma UNIT 50-84 “Acción del viento sobre las construcciones”.

En cuanto a las deformaciones de las estructuras sometidas a las cargas de servicio, los puntos a considerar y las deflexiones admitidas serán las siguientes:

	ELEMENTO Y POSICIÓN
	DIRECCIÓN DE LA DEFORMACIÓN
	VALOR MAXIMO

	Punto mas alto del pilar
	En el plano horizontal
	h/300

	Extremo del Pescante
	En el plano horizontal
	(a+h)/150

	Extremo del Pescante
	Vertical
	(a+h)/300

	Cualquier punto del travesaño del pórtico
	Horizontal
	(a+h)/200

	Cualquier punto del travesaño del pórtico
	Vertical
	(a+h)/300


Siendo: h= altura del pilar del pescante o pórtico.


 a= longitud de la viga del pescante. 


 l= luz del travesaño del pórtico

Los diseños gráficos, formas y colores de las señales serán de acuerdo a los criterios establecidos en la Norma Uruguaya de Señalización y su adjunto y a las órdenes impartidas por el Concedente.

Las señales deberán ser totalmente reflectivas (grado alta intensidad), clase 2 según la clasificación de la norma enunciada.

El tamaño mínimo de las señales será de 7.2 m de ancho por 2.4 m de altura.

La altura mínima de las señales medida desde el eje de la calzada a la parte inferior de la señal deberá ser de 6 metros.

El retiro de la columna del pórtico deberá cumplir las siguientes condiciones:

· Distancia mínima entre el borde de la calzada y la cara interior de la columna: 2.5 m.

· Distancia mínima entre el borde de la banquina y la cara interior de la columna: 0.7 m.

Pregunta 4: En la página 7.54, Señalización Aérea, se indica: “El concedente proporcionará el Proyecto de Señalización del corredor licitado para el correcto cumplimiento de los Niveles de Servicio que se exigen. Todos los trabajos de readecuación de la señalización existente al Proyecto entregado, se considerarán prorrateados en la cuota de mantenimiento de Seguridad Vial”.

Se entiende que para una justa presupuestación, un indicador de los m2. de señales a prever por el oferente, en el nuevo Proyecto, sean los existentes, más x m2 adicionales, indicados por el Comitente. 

De esta forma se evitan sorpresas posteriores.

Respuesta: Se entrega el proyecto de Señalización Vertical con el Comunicado N° 2, debiendo el Contratista presupuestar de acuerdo a los ajustes que deba efectuar para cumplir con el mismo.

Pregunta 5: Se consulta si se pueden sustituir los documentos solicitados en el Art. 5.1 a) Naturaleza jurídica, por un Certificado Notarial, en el que consten los datos solicitados.

Respuesta: Sí, se puede sustituir.

Pregunta 6: ¿Se pueden dar a conocer las obras de pavimento realizadas en los distintos ítems de la obra en el marco de la CVU?

Respuesta: Los espesores y tipo de obra que se detallan a continuación deben tomarse como información meramente indicativos.


La obra ejecutada en Ruta 2 en el marco de la CVU fue en el tramo comprendido entre la Ciudad de Mercedes (280k200) y el Puente Gral. San Martín (308k500) comenzando en marzo del 2003 y recibiéndose provisoriamente la obra con fecha 9 de junio de 2005, la misma consistió en un recapado con mezcla asfáltica de espesor promedio de 10 cm. en un 46% de la longitud del tramo y un espesor promedio de 12 cm. en el 54% restante de la longitud del tramo.   

Pregunta 7: ¿Se puede conocer los paquetes estructurales preexistentes a estas últimas obras?

Respuesta: Los espesores y tipo de obra que se detallan a continuación deben tomarse como información meramente indicativa.


En el tramo de ruta 2 desde Rodó a Palmitas en el año 1999 se ejecutó un bacheo mayor, un fresado, un relleno de huellas y un tendido de mezcla asfáltica de espesor promedio de 11 cm  en el 62 % de la longitud del tramo y un espesor promedio de 14 cm en el 38% restante de la longitud del tramo, la obra de rehabilitación anterior fue en el año 1987.

En el tramo de ruta 2 Palmitas a  Mercedes en el año 2000 se ejecutó un bacheo mayor, un relleno de huellas y un tendido de mezcla asfáltica de espesor promedio de 12 cm  aproximadamente con asfalto modificado en su capa de rodadura, obra de rehabilitación anterior fue en el año 1989.

Finalmente en el tramo desde la Ciudad de Mercedes hasta el Puente Gral. San Martín donde se indicó anteriormente el tipo de obra ejecutada en el año 2003 cuya recepción provisoria se realizó el 9 de junio de 2005,la obra de rehabilitación anterior fue en el año 1988 con un espesor promedio de 14 cm..

Pregunta 8: ¿Se pueden dar a conocer los resultados de las evaluaciones realizadas y su serie histórica?

Respuesta: 

La información esta disponible en el Departamento de Gestión del Mantenimiento de la DNV.

Pregunta 9: ¿Se cuenta con registros de los trabajos de mantenimiento efectuados y en caso afirmativo, se pueden dar a conocer?

Respuesta: Los trabajos de mantenimiento con sus metrajes que a continuación se detallan para cada tramo tiene como fuente los partes diarios procesados durante los años 2003 a 2005 del mantenimiento por niveles de servicio de Ruta 2, tomando solamente las tareas más relevantes y con carácter indicativo. 
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TRAMO TIPO ITEM TAREA UNIDAD

Florencio Sánchez-Rodó EXTRAORDINARIO Calzada Fresado de calzada Mat. Fresado (m3) 470

Bacheo mayor con Hormigón  Mat. Fresado (m3) 4

Hormigón (m3) 114

Bache mayor en mezcla asf. Mezcla Asf. (ton) 62

Banquina Sellado de banquina RC2 (lts) 5,000

RUTINARIO Calzada Sellado de fisuras y grietas Asf. Modif. (lts) 12,076

Asf. Oxidado (kg) 1,162

Sellado de peladuras y baches RC2 (lts) 1,950

Tosca (m3) 318

Banquina Sellado de fisuras y grietas Asf. Modif. (lts) 300

Sellado de peladuras y baches RC2 (lts) 34,030

Tosca (m3) 14

Piedra (m3) 6

MC1 (lts) 2,800

Rodó -  Aº Corralito EXTRAORDINARIO Calzada Fresado de calzada Mat. Fresado (m3) 250

Banquina Sellado de banquina RC2 (lts) 500

RUTINARIO Calzada Sellado de fisuras y grietas Asf. Modif. (lts) 284

Asf. Oxidado (kg) 2,388

Sellado de peladuras y baches RC2 (lts) 700

Tosca (m3) 59

Piedra (m3) 3

Banquina Sellado de fisuras y grietas Asf. Modif. (lts) 748

Asf. Oxidado (kg) 30

Sellado de peladuras y baches RC2 (lts) 8,900

Tosca (m3) 100

Piedra (m3) 5

lts emulcion 300

Aº Corralito - Palmitas RUTINARIO Calzada Sellado de fisuras y grietas Tosca (m3) 96

Asf. Oxidado (kg) 3,180

Sellado de peladuras y baches RC2 (lts) 450

Tosca (m3) 21

Asf. Oxidado (kg) 120

Banquina Sellado de fisuras y grietas Asf. Modif. (lts) 138

Asf. Oxidado (kg) 91

Sellado de peladuras y baches RC2 (lts) 15,650

Tosca (m3) 99

Palmitas - Mercedes RUTINARIO Calzada Sellado de fisuras y grietas Asf. Modif. (lts) 915

Asf. Oxidado (kg) 966

Sellado de peladuras y baches Tosca (m3) 13

Banquina Sellado de peladuras y baches RC2 (lts) 1,600

Tosca (m3) 3


Los restantes datos se encuentran a disposición en el Depto. de Gestión del Mantenimiento de la DNV

Pregunta 10: ¿Se cuenta con relevamiento de deflexiones en los ítems?

Respuesta: La última campaña de medición con el camión deflectométrico es del año 2000 y se cuentan con mediciones con viga Benkelmann del tramo Cardona – J. E. Rodó del año 2006 que se encuentra a disposición en el Departamento de Carreteras de la DNV.

Pregunta 11: ¿Se ha desarrollado o calibrado por la DNV algún modelo de evolución del deterioro del pavimento para los distintos ítems del tramo?

Respuesta: La DNV ha desarrollado y calibrado el Modelo HDM el cual utiliza para el análisis técnico económico a Nivel de Red que determina el programa de obras quinquenal y sectorial.

Dicho modelo a partir del Estado (estructural, geométrico y superficial ) en que se encuentre el tramo de carretera, el volumen y composición de tránsito que circula por la misma y su crecimiento en el período de estudio y la estrategia compuesta por distintos estándares de conservación  que se ejecuta, determina la evolución de la curva de deterioro del pavimento en el período de análisis indicada por los siguientes parámetros: Rugosidad, Grado de fisuración y agrietamiento, Pozos, Ahuellamiento, etc y los costos de operación vehiculares anuales del volumen de tránsito que circula. 

Pregunta 12: La DNV cuenta con información de tránsito en el tramo desde 1998 y con información de puestos de pesaje. ¿Se puede proveer por la CVU la información correspondiente? La información de DNV relativa a tránsito disponible por Internet alcanza a 2003. ¿Se ha previsto instalar otros puestos de conteo o pesaje?

Respuesta: La información de transito esta a disposición en el Departamento de Seguridad en el Transito de la DNV, la información es publica y abarca el período 2000 – 2006. No esta previsto instalar en principio otros puestos de conteo o pesaje permanente.

Pregunta 13: En caso que durante el contrato, se produzcan aumentos sustanciales de tránsito pesado en los distintos ítems del tramo, mayores a las tendencias históricas, ¿la CVU ha considerado alguna medida compensatoria de este evento extraordinario pero previsible?

Respuesta: No se prevé ninguna medida compensatoria. 

Pregunta 14: ¿Se ha previsto la obligatoriedad de un determinado itinerario de rutas para el acceso a la planta de celulosa y al puerto de Fray Bentos?

Respuesta: No esta previsto en forma obligatoria
Pregunta 15: Para los ítems 6 a 9 no se han previsto obras iniciales complementarias de pavimento, por lo que de considerarse necesarias técnicamente deberían considerarse como obras de puesta a punto y su consideración y prorrateo dentro del mantenimiento resultaría en un aumento significativo (por el importe y por el financiamiento) y distorsivo de las cuotas. Estos tramos aumentarán su tránsito sensiblemente con la puesta en funcionamiento de la planta de celulosa. ¿Se ha previsto habilitar un rubro específico dada la situación particular o  el Contratista deberá estimar las obras de pavimento como obras de puesta a punto y prorratearlas en el total de las cuotas? 

Respuesta: El Contratista deberá estimar las obras de pavimento como obras de puesta a punto y a ejecutar dentro de los años 2, 3 o 4 del contrato para que se cumplan los niveles de servicio exigidos en el pliego y prorratearlas en el total de las cuotas

Pregunta 16: Cuales son las previsiones para las obras de accesos y anexas a la planta de celulosa. ¿Su mantenimiento está incluido? En caso afirmativo dar a conocer cuales son. ¿O las obras serán encaradas por otras vías y se retirará la zona del tramo del contrato?

Respuesta: En toda obra relativa a la planta de celulosa y que construya la empresa Botnia el mantenimiento será realizado por esta empresa. Son obras puntuales que el Concedente indicara en su momento al Contratista de mantenimiento, retirándose la zona de obra del tramo a mantener por contrato.

Pregunta 17: La experiencia de los contratos de mantenimiento han demostrado que sería conveniente para las grandes obras de arte establecer un contrato específico (por el tipo de trabajo, requerir equipos especiales, etc.).

En el caso, ¿sería posible excluir el puente sobre el Río Negro (no solamente el ferroviario) o al menos, y a vía de ejemplo, considerar un rubro específico para el concepto de obras extraordinarias en obras de arte mayores que contemple una previsión de importe global ?

Respuesta: No. A titulo indicativo, la Empresa Contratista actual que realiza el mantenimiento del Puente sobre el Río Negro logró alcanzar los Niveles de Servicio exigidos con tareas incluidas en la cuota de mantenimiento.

Pregunta 18: El ahuellamiento presente en algunos ítems se intensificará con el pasaje del tránsito y con el crecimiento del mismo. El fresado puede mejorar la regularidad superficial pero determina una pérdida de espesor de pavimento y por tanto un concepto castigado en la evaluación. A su vez para eliminar el ahuellamiento (máxime cuando se trata de 4 años con ampliación de 2 años más), resultaría necesario prever una obra de refuerzo de carpeta asfáltica u otra alternativa técnica, de alto costo. Se ha considerado revisar la pérdida de espesor en la evaluación y/o se ha considerado la posibilidad de establecer un nuevo rubro de obras complementarias de obras requeridas para la corrección de ahuellamiento? La no consideración de estas circunstancias resultará probablemente en un aumento adicional de la cuota de mantenimiento por este concepto, lo que se agregaría a lo indicado en la consulta 10 (Pregunta 15).

Respuesta: Los niveles de servicio exigidos son los indicados en la Sección 7 – Anexo 2 – Niveles de Servicio y en la enmienda N°2, y las Obras Complementarias son las ya definidas. 
Pregunta 19: ¿Como resultaría la aplicación de Sección 5, 28.4 si el contratista hubiera incluido y prorrateado las obras significativas de puesta a punto en la cuota y se le redujera la longitud del tramo?  ¿Podría incluirse en la Sección 5, 31.1 como evento compensable?

Respuesta: No se considerará un evento compensable estando establecido en sección 7 – capitulo 1 – Exclusión y reincorporación de tramos de la red licitada el máximo porcentaje de reducción de la red licitada. 

Pregunta 20: No hay anticipo previsto. Esto agrava la situación de las obras de puesta a punto antes mencionadas en la 10 (pregunta 15) y 13 (pregunta 18), pues el contratista debe financiarlas y recobrarlas a lo largo de las cuotas mensuales.

Respuesta: No esta previsto anticipo financiero
Pregunta 21: Si efectivamente las obras de puesta a punto se mantienen en los términos del pliego, el plazo establecido en la Sección 2 de 3 meses (o 6 meses, según el caso) es  muy reducido.

Respuesta: El plazo será el establecido en el Pliego.
Pregunta 22: Es de interés conocer el alcance geográfico del tramo a atender por el Contratista, particularmente en lo correspondiente a los empalmes y cruzamientos.  En particular empalmes de R12, R21, R105, R55, R21, Accesos a Mercedes, R14 y R24 y la forma de evaluación. 

Respuesta: El contrato abarcará toda la infraestructura vial contenida en la faja de dominio público: calzada, banquina, señalización, obras de arte, faja de dominio publico, equipamiento urbano (calzadas de servicio, sendas peatonales, refugios, señalizaciones especiales, estacionamientos, áreas de descanso, etc.).

Eventualmente la zona del contrato se extenderá lateralmente fuera de la faja de dominio publico perteneciente a la ruta contratada, de forma de asegurar la conservación de todos aquellos elementos que hacen al correcto y seguro funcionamiento de la infraestructura propia de la ruta contratada (por ejemplo la señalización de acceso de los caminos o rutas que llegan a la ruta contratada, las ramas de los empalmes hasta donde se adopta el perfil de la ruta de acceso, etc.) 

Pregunta 23: ¿Es posible conocer el presupuesto de oficina dado lo indicado en el comunicado? 

Respuesta: No esta previsto dar a conocer el presupuesto de oficina.

Pregunta 24: En la Sección 5, 10.1 se realizan previsiones en caso de acciones u omisiones del contratante. ¿Es extensivo este concepto a acciones  de terceros? A efectos de ejemplificar y sin ser exhaustivo: rotura de barandas de puentes, accidentes con daños en señalización, barandas, parapetos y delineadores, refugios, etc.

Se indica en distintas secciones los metrajes de obras complementarias en su total. ¿Es posible conocer la distribución prevista por ítem?

Respuesta: El Contratista no tendrá derecho a reclamar una indemnización del Contratante por acciones de terceros. 

El Director de Obra indicara la distribución de los rubros de obras complementarias para cada ítem. 
Pregunta 25: En la sección 5 “Condiciones Generales del Contrato”, pagina 5.28 y 5.29, se definen los rubros “Movilización” y “Señalización de Obra”, indicando montos mínimos y forma de pago, suponemos que los mismos al no estar definidos en el rubrado deberán prorratearse en los otros rubros ¿es correcta esta interpretación?

Respuesta: Sí, es correcta la interpretación.

Pregunta 26: En la sección 6 “Condiciones Especiales del Contrato” se detallan los Artículos: CGC (56.1) incluyendo suministro de locomoción rubros: 915b (sin chofer) y 914b (con chofer), y el Articulo CGC (57.1) alojamientos: 929 (personal de inspección) y 930(Director de Obra), cantidad 48 veh.mes y casa.mes, solicitamos se nos indique donde incluir estos rubros.

Respuesta: Estos rubros serán objeto de pago directo debiendo incluirse en la Lista de Cantidades. 

Pregunta 27: En la sección 2 “Datos de la Licitación” articulo IAL (5.1g) se indica un “Equipo técnico redactor de proyecto… ” ¿A que proyecto se refiere? 

Respuesta:
En este caso se refiere al proyecto de las obras incluidas en el Plan de Gestión.

Pregunta 28: Solicitamos que se revea el monto de la Garantía de Mantenimiento U$S 100.000 (sección 2 IAL 17.1), entendemos excesivo para esta obra.

Respuesta: Esta respuesta se encuentra en la Enmienda N° 1.
Pregunta 29: En la sección 1, articulo 5.3 indica que “todos los licitantes deberán incluir una descripción del método de trabajo y cronograma propuesto”, en la sección 2 se indica que el articulo IAL 13.1g no aplica (refiriéndose al PDT y PFF), pedimos se nos indique si hay que presentar cronograma y método de trabajo en la oferta.

Respuesta: En este caso lo que hay que entregar es el Plan de Gestión.
Pregunta 30: En la sección 7, capitulo 3, pagina 7.20 dice que existe un plazo “de 30 días calendario…para la adecuación de la señalización vertical de acuerdo al proyecto entregado por el contratista”, en el mismo capitulo 7, anexo 1, pagina 7.29 establece que “el proyecto de señalización vertical es realizado por el contratante y entregado en un plazo de 15 días a partir del acta de replanteo”, pedimos se nos indique ¿Quién debe hacer el proyecto de señalización vertical?

Respuesta: Será entregado por el Concedente (Anexo 1, Sección 7).

Pregunta 31: Se consulta si se pueden sustituir los documentos solicitados en el Art. 5.1 a)  Naturaleza Jurídica, por un Certificado Notarial, en el que consten los datos solicitados.

Respuesta: Fue contestada en la Pregunta 5.

Pregunta 32: Sección 2 datos de la licitación IAL (1.1)

Se expresa  en dicha sección que los ítems 5 y 6 pasarán a formar parte del Circuito de Mantenimiento al inicio del contrato.

Tenemos entendido que las obras ejecutadas en dichos tramos están aun en el periodo de responsabilidad por defectos ¿Es correcta tal afirmación? En caso afirmativo ¿a partir de que fecha el contratista de mantenimiento se debe hacer cargo del pavimento de dichos tramos?

Respuesta: El Contratista deberá hacerse cargo del mantenimiento de señalización vial, obras de arte mayor y menor y faja de dominio público desde el inicio de este Contrato de Mantenimiento.

El Contratista de Mantenimiento será notificado cuando la calzada y banquina pasen al Contrato de Mantenimiento. La fecha de Recepción Provisoria de la obra ejecutada en los ítems 5 y 6 fue 9 de junio de 2005, teniendo la Empresa Constructora una garantía de 36 meses sino existe prolongación de período de garantía por defectos o algún hecho que prolongue este período.

Pregunta 33: Sección 1 (28.3) y Sección 7 (Presentación de las ofertas, cuadro de metrajes)

Se solicita se explicite cual es el monto imponible mínimo a considerar, si el indicado en 28.3 a) o 28.3 b). En caso de ser el primero parece innecesario establecer el monto imponible por rubro como lo indica el cuadro de metrajes. 

Respuesta: El monto imponible mínimo a considerar es el indicado en 28.3 b)

Pregunta 34: Sección 7 Anexo 2 Niveles de Servicio. Calzada: Pavimento de mezcla asfáltica CMA Re Paq

Existe  una aparente contradicción entre “Método de evaluación” y “Exigencia”.

Mientras que el primero establece que será la DNV quien estudiara el espesor máximo a reducir, el segundo dice 0%. Se solicita se aclare el punto y se establezcan valores admisibles en especial para el caso de fresado para corrección de ahuellamientos.

Respuesta: Esta pregunta esta considerada en la enmienda 2.
Pregunta 35: (Capitulo 1 Ampliación de contrato) y (Anexo 3 – Valores admisibles para los Niveles de Servicio)

Se establece que el contratante podrá ampliar el plazo del contrato por 2 años sin necesidad de recabar la conformidad del Contratista. Además los niveles de servicio deberán ser los indicados para el último año del contrato.

Entendemos que lo expresado en estos artículos puede variar sustancialmente los precios ofertados en función de que se tenga en cuenta o no la eventualidad de que el contratante haga uso de tal facultad. Dos años significan un 50% de aumento del plazo de mantenimiento en una etapa en que los trabajos necesarios para mantener los estándares exigidos seguramente serán superiores a las medias consideradas para el plazo original del contrato.

Se solicita que se reduzca el plazo de la eventual ampliación del contrato a 6 meses o se estudie alguna otra posibilidad que acote las incertidumbres. 

Respuesta: Esta pregunta se contesta en la enmienda 3.

Pregunta 36: Se solicita se adjunten a los recaudos los últimos valores de IRI medidos en tramo durante el anterior contrato de mantenimiento.

Respuesta: Estos datos se encuentran a disposición en el Departamento de Gestión de Mantenimiento de la DNV.
Pregunta 37: Sección 7 Capitulo 3 (Multas y sanciones resultantes de incumplimientos…)

Se hace referencia al “nivel de servicio de tramo”. Se consulta si “tramo” es sinónimo “ítem” en este caso.

Respuesta: Tramo es sinónimo de ítem, en este caso.

Pregunta 38: Los tramos Palmitas – Mercedes y principalmente Mercedes – Pte. Internacional de San Martín tendrán dentro del periodo del contrato un aumento explosivo del tráfico generado por la instalación de la Plante de celulosa. Se solicita para estos tramos el dato de las hipótesis de diseño para los refuerzos realizados en los últimos años.

Respuesta: Los datos se encuentran en las respuestas a las preguntas 6 y 7.

